
O* ^-v-^ ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ* /Г/ /Jßj Новыми производственными
O I L ‘ЯвЖш&шЯсшШ колхозы успехами в с т р е т и м  в ы б о р ыОРГАН ЧЕРНУХПНСКОГО РАЙКОМА ВКП(б)

И РАЙСОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Ns 51 (1353) I 29 ноября 1945 г. | Четверг В Верховный Совет СССР!______
У К А З Формы избирательных бюллетеней установленные

Президиума Верховного Совета Р С Ф С Р
Об утверждении избирательной комиссии РСФСР но выборам в Совет

Национальностей
На основании статей 39, 40 

и 41 «Положения о выборах в 
Верховный Совет СССР» утвер
дить Избирательную комиссию 
РСФСР по выборам в Совет 
Национальностей в составе сле
дующих представителей обще
ственных организаций и об
ществ трудящихся:

Председатель Избирательной 
комиссии— КАФТАНОВ Сергей 
Васильевич— от профессиональ
ного союза работников высшей 
шкоды и научных учреждений,

заместитель председателя Из
бирательной комиссии— ИВА
НОВ Всеволод Ниюлаевич— от 
Всесоюзного Ленинского Ком
мунистического Союза Моло
дежи,

секретарь Избирательной ко
миссии— АНДРЕЕВ Евгений Ер- 
милович— от профессионального 
союза работников политико про
светительных учреждений,

члены Избирательной комис
сии:

АНДРИАНОВ Васили! Михай
лович— от Свердловской комму
нистической организации, 

БАРЫШНИКОВА Екатерина 
Григорьевна— от рабочих, слу
жащих и инженеров первого 
государственного подшипнико
вого завода, город Москва, 

ДОГУНКОВ Александр Нико
лаевич— от рабочих, служащих 
и инженеров Сталинградского 
тракторного завода,

ЛЕОНОВ Леонид Максимович 
— от Союза советских писате
лей,

МАРКОВА Антонина Филип
повна— от рабочих, служащих 
и инженеров завода Электро
сила имени С. М. Кирова, го
род Ленинград.

МУРАТОВ Зиннят Ибетович—  
от Татарской коммунистической 
организации,

ПОЛУБОЯРОВ, Павел Павло
вич— от личного состава 4 - і 
гвардейской Кантемировской ор
дена Ленина краснознаменной 
танковой дивизій.

СУЛТАНОВ^ Фаина Гареевна 
—  от Башкирской коммунисти
ческой организации,

ЧЕРНЯВСКИЙ Михаил Демья
нович— от колхозников колхоза 
имени Кагановича Брюховецко
го райова Краснодарского края,

ШМАРЕВА Ксения Прохоров
на— от колхозников колхоза 
имени Лобкова Таврического 
района Омской области.

П редседатель П резидиум а 
В ерховного Совета Р С Ф С Р  

Н . Ш В Е Р Д Ш К .
С екретарь П резидиум а 

Верховного Совета Р С Ф С Р  
П. Б А Х М У Р О В .

Москва, 11 ноября 1945 года.

Центральной избирательной Комиссией 

по выборам в Верховный Совет СССР

И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Й  Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь
по выборам в Верховны й С овет С С С Р  

« » 194 года
округ К  по выборам в Совет Союза

Оставьте в избирательном бюллетене 
фамилию ОДНОГО кандидата, за которо
го Вы голосуете, остальных вычеркните.

Фамилия, имя, отчество 
кандидата в депутаты

Кем выставлен кандидатом 
в депутаты

АО»

Преаседатель
комиссии по выборам в Совет

Окружной избирательной 
Союза

У К А З
т Президиума Верховного Совета Р С Ф С Р

Об утверждении Горьковской Окружной 
Избирательной комиссии по выборам в Совет 

Национальностей от РСФ СР
На основании статей 47, 48 и 

49 «Положения о выборах в 
Верховный Совет СССР» утвер
дить Горьковскую Окружную 
избирательную комиссию по вы
борам в Совет Национальностей 
от РСФСР в составе следующих 
представителей общественных 
организаций и обществ трудя
щихся:

Председатель Избирательной 
комиссии— КАЗАКОВ Анатолий 
Иванович— от Горьковской орга- 
н и з а ц и и  профессионального 
союза работников государствен
ных учреждений.

Заместитель Председателя Из
бирательной ком иссии— МАР
ТЫНОВ Григорий Алексеевич—  
от Чувашской коммунистичес
кой организации.

Секретарь Избирательной ко
миссии— СКУНДИНА Софья Из
раилевна— от студентов, пре
подавателей и профессоров Горь
ковского медицинского инсти
тута имени С. М. Кирова.

Члены избирательной комис
сии:

АНДРЕЕВ Николай Андреевич 
— от колхозников колхоза «Сея
тель» Советского района Чуваш 
ской АССР,

ГОЛОВКИН Василий Яковле
вич— от Горьковского област
ного совета общества содейст
вия обороне, авиационному и 
химическому строительству в 
СССР (Осоавиах-им),

КУРАТОВ Елизар Васильевич 
— от рабочих, служащих и ин
женеров Горьковского автомо
бильного ордена Ленина, орде
на Красного Знамени и ордена 
Отечественной войны І-й сте
пени завода имени Молотова, 

КУРОЕДОВ Владимир Алек
сеевич— от Горьковской комму
нистической организации, 

МУРЫШКИНА Тамара Леонть
евна— от рабгчих, служащих и 
инженеров Чебоксарского за
вода,

НАБАТОВ Иван Иванович—  
’от рабочих, служащих и инже
неров ордена Ленина, дважды 
ордена Красного Знамени и ор
дена Отечеетвенной войны I  й 
степени завода имени Сталина, 
гор. Горький,

НОВОЖИЛОВ Леонтий Михай
лович— от Горьковской органи
зации Всесоюзного Ленинского 
Коммунистического Союза Мо
лодежи,

ЯГОДКИНА Анна Степановна 
— от Чувашсиой организации 
профессионального союза рабо
чих и служащих машинно-трак
торных станций и земельных 
органов.

П редседатель П резидиум а 
Верховного Совета Р С Ф С Р  

Н . Ш В Е Р Н И К .

С екретарь П резидиум а 
В ерховного Совета Р С Ф С Р  

П. Б А Х М У Р О В .
Москва, 22 ноября 1945 года.

Выдвижение в состав Окружной избирательной комиссии 
Арзамасского округа № 140 по выборам в Совет Союза

От коллектива  рабочих, с л у ж а щ и х  и специалистов сельского  хозяйства  совхоза 
имени К а л и н и на  в состав О кр уж н о й  избирательной ком иссии вы двигается

Иван М ихайлович  П О Р Т Я Н К И Н

17 ноября на совхозе им. 
Калинина состоялось собрание, 
посвященное выдвижению кан
дидата в состав Окружной из
бирательной комиссии Арзамас
ского округа № 140 по выбо
рам в Совет Союза.

Выступивший яа собрании

парторг обюма ВКП(б) при 
совхозе тов. Беспалов предло
жил кандидатуру Ивана Михай
ловича Портянкина— знатного 
комбайнера совхоза.

Рабочие, служащие и спе
циалисты сельского хозяйства

совхоза им. Калинина едино

душно выдвинули Ивана Ми

хайловича Портянкина в Ок

ружную избирательную комис

сию Арзамасского™ округа 

№ 140 по выборам в Совет Союза.

И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Й  Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь
по выборам в В ерховны й С о в ет С С С Р

« » 194__ года

_  ___округ № гсп ^ы^рам в Совет Национальностей

от ................ ..............................................
(название союзной республики)

Оставьте в избирательном бюллетене 
фамилию ОДНОГО кандидата,за которо
го Вы голосуете, остальных вычеркните

Фамилия, имя, отчество 
кандидата в депутаты

Кем выставлен кандидатом 
в депутаты

Председатель
комиссии по выборам % Совет

Окружной избирательной 
Национальностей

И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Й  Б Ю Л Л Е Т Е Н Ьп о вы борам  в В е р х о в н ы й  С о в е т  С С С Р  « » 194 года округ № по выборам В Совет Национальностей

ОТ
(название автономной республики, области или нацокруга)

Оставьте в избирательном бюллетене 
фамилию ОДНОГО кандидата, за которо
го Вы голусуете, остальных вычеркните.

Фамилия, имя, отчество 
кандидата в депутаты

Кем выставлен кандидатом 
в депутаты

Председатель
комиссии по выборам в Совет

Окружной избирательной 
Национальностей



ПАРТИЙНАЯ Ж ИЗНЬ
О  завершении хлебопоставок

П остановление пленум а райкома В іШ ( б )  от 25 ноября 1945 года

директоров МТС, секретарей 
парторганизаций принять до
полнительные меры, обеспечи
вающие безусловное выполне
ние плана натуроплаты и сда-

Пленум райкзма ВКШ 6} счи
тает, что выполнение плана 
хлебопоставок по району про
ходит крайне неудовлетвори
тельно. На 20 ноября 1945 г. 
план хлебопоставок выаолнен 
всего лишь на 57,2 процента.

На ряду с досрочным выпол
нением плана хлебозаготовок 
колхозами(Красная Кокоревка» 
«Красная Покровка». «Добрый 
п уты , «Первый», «Трудовик», 
имени М Горького, «Доброво
лец», «Ударник» успешно вели 
хлебозаготоЕкі колхозы имени 
Фрунзе, «Сталинская Консти
туция» и ряд других. Однако, 
есть такие колхозы, которые 
до сих пор не выполнили плана 
хлебопоставок и на половину, 
как то к о л х о з ы  «Гигант», 
«Смычка», «Двигатель револю
ции», «Красный партизан», 
«Красное озеро», Нологовскиі.

Недопустимо затянули выпол
нение плана хлебопоставок кол
хозы имени Молотова, имени 
Сталина, «16 год Октября», 
«Красное Знамя», «Вперед», 
имени Ленина и ряд других.

Такое положение с выполне
нием плана хлебозаготовок соз
далось потому, что ряд парт
организаций, сельских советов, 
как-то селеиская, чернухин- 
ская, мотовиловская, сельские 
с о в е т  ы—  Пустынский, Селен- 
ский, Ломовский и ряд других 
не ведут подлинно большевист
ской борьбы за хлеб, запустили 
массово политическую работу

денного, <17 8 партс'езі» не 
позднее 5 декабря, а но осталь
ным колхозам не позднее 10 де
кабря 1945 года 

П требовать от секретарей
парторганизаций, председате
лей сельских советов и колхо
зов составить ежедвезный гра
фик па вывозке зерна из кол
хозов в тех размерах, которые 
бы обеспечивали выполнение 
установленных сроков по сдаче 
зерна государству.

Поддержиь инициативу пе
редовых колхозов района «Крас- взыскание с них

поставокная Кокоревка», «Первый», 
«Доброволец», имени М. Горь
кого, «Красная Покровка», 
«Добрый путь», сдавших хлеб 
государству сверх плана, обя
зать секретарей парторганиза
ций, председателей сельских 
советов и колхозов, получив
ших в текущем году высокий 
урожай, обсудить вопрос о 
сдаче хлеба сверх плана на 
собраниях колхозников, сдавать 
государству хлеб сверх уста
новленного плана.

Организовать сдачу хлеба го
сударству красными обозами в 
честь выборов в Верховный 
Совет СССР.

2. Предложить директорам МТС, 
райзо, секретарям парторгани
заций, председателям сельских 
советов, правлениям колхозов 
до 1 декабря с. г. закончить 
обмолот всех зерновых культур, 
для чего организовать беспе-

чи ее государству

5. Предложить райуполвар- 
комзагу в 5 ти дяеввыВ срок 
проверить правильность начис- 
ления натуральных поставок 
хозяйствам единоличников, кол
хозников, рабочих и служащих, 
имеющих посевы зерновых 
культур и обеспечить полное 

натуральных

Демонстрация трудящихся Москвы 7 ноября 1945 года. 
НА СНИМКЕ: на Красной площади.

6. Обязать райпрокурора тов- 
Сидорову, нарсудью тов. Па
наева производить внеочередные 
рассмотрения материала на лиц, 
срывающих выполениѳ плана 
хлебопоставок, за разбазари
вание, хищение и порчу зерна.

7. Придавая исключительное 
значение заготовкам картофеля 
государству, обязать парторга
низации, сельские советы, прав
ления колхозов и руководите
лей заготовительных организа
ций обеспечить безусловное вы
полнение плава заготовок кар
тофеля и овощей не 
10 декабря с. г.

8. Пленум требует от пар
торганизаций всю работу по 
хлебозаготовкам проводить на 
основе широкого развертыва
ния массово-политической ра
боты и социалистического со-

ХЛЕБ— ГОСУДАРСТВУСОЦИАЛИСТИЧЕСКОЕ СОРЕВНОВАНИЕ В ІЕСТЬ ВЫБОРОВ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР

89 тонн хлеба сверх плана
В ы полнив  первую заповедь, сверх плана 89 тонн 890 ки- 

совхоз имени Калинина сдает дограммов зерна, 
хлеб государству сверх зада
ния. На 25 ноября совхоз сдал И. БЕСПАЛОВ.

В честь выборов в Верховный 
Совет С С С Р

Рассчитавшись с государст- отправил на заготпункт 6742 
ик каи- вом по обязательным поставкам килограмма з е р н а, колхоз 
позднее зерна, колхозы Питерского сель- «Кра ізя Покровка» —3549 ейского совета «Красная Кокорев- лограимов 

ка», «Красная Покровка», «Доб
рый путь», «Трудовик» ведут 
сверхплановую сдачу хлеба в 
честь предстоящих выборов в 
Верховный Совет СССР.

Колхоз «Красная Кокоревка»

Па заготовительный пункт 
колхоз «Первый» свез 246 пу- 
Д ‘В зерна, 360 пудов хлеба 
сверх алана сдал колхоз 
рый путь».

«Доб-

В. ВОЙНПЛЕНКО.массово политическую раооту ~  ~  -  ооты и социалистического со- ---------------—
среди колхозников, своеврѳмен датл 0 лок к0 ревнования -среди колхозников, СМОТР РАБОТЫ КУЛЬТУРНО-ПРОСВЯТИТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИИ
"ft -  —  “ ням- - ’ ‘ им и™ -  районная библиотека готовиться к выборамно не разглядели дѳзорганиза 
торов хлебозаготовок.

Б ряде колхозов— имени Mo 
хотова, <1 Мая», «Красный 
партизан», Пологовский вместо 
поощрения добросовестно рабо
тающих колхозников путем 
первоочередного авансирования 
их хлебом за счет 15 процен
тов от сданного государству, 
допускают разбазаривание хле
ба на различного рода мелкие 
хозяйственные нужды и удов
летворения требований рвачес
ких элементов в колхозах,тогда 
как они должны быть лишевы 
права на получение аванса 
хлеба.

Плевум считает, что отмечен
ные недостатки в решении пле
нума обкома ВКП(б) педиком 
относятся и к нашему району.

Пленум райкома ВКП(б) 
п о с т а н о в л я е т :

1. Обязать секретарей парт
организаций, -председателей 
сельских советов и колхозов 
обеспечить безусловное выпол
нение государственного плана 
хлебозаготовок по колхозам 
«Большевик», «Красная Мали
новка», имени Молотова, имени 
Сталина, «Красный Питер», 
«Искра», «Восход», имени Бу-

Создать в колхозах постоян
ные иолотильвыо бригады, зак
репить до полного завершения 
обмолота, не допуская переброс
ку колхозников из этих бригад 
на другие виды работ. Устано
вить меры поощрения для мо
лотильщиков и людей занятых 
на сушке зерна, обеспечить 
первоочередное авансирование 
их хлебом за счет 15 процен
тов от сданного зерна государ
ству. Установить тщательный 
контроль за качеством обмолота 
хлебов, не допуская оставление 
зерна в соломе и мякине. В слу
чае обнаружения зерна в со
ломе провести повторный об
молот хлебов.

3 Обязать правления колхо
зов тщательно готовить зерно 
для сдачи его государству, ис
пользуя для этого зерноочис 
тительпые машины, зерносу
шилки, риги, овины, а там, где 
не обеспечивзют имеющиеся 
сушилки, приспособить допол- 
нителI но помещения для сушки 
зерна с тем, чтобы обеспечить 
бесперебойную подготовку зер
на для сдачи государству.

4 В связи с тем, что МТС еще 
не заработали установленный 
им план натуроплаты, обязать

неустано разъяснять им исклю 
чительное значение обеспече
ния страны хлебом на конкрет
ных примерах показывать, ка
кой огромны! вред наносят на
шей стране, колхозам и кол
хозникам дезорганизаторы хле
бозаготовок, стремящиеся под 
всякими предлогами затянуть 
обмолот хлебов и сдачу зерна, 
государству.

9. Пленум РК ВКП(б) счи
тает первейшей обязанностью 
районной парторганизации, всех 
коммунистов и комсомольцев, 
работников советского загото
вительного аппарата, каждого 
колхозника, колхозницы, ра
ботников МТС добиться быст
рейшей ликвидации отставания 
в выполнении плана хлебоза
готовок, имея в виду, что обес
печение страны продовольст
вием и в первую очередь хле
бом, является одной из самых 
важных хозяйственно полити
ческих задач, от успешного 
разрешения которой зависит 
быстрейшее восстановление на
родного хозяйства, всемерное 
улучшение иатериального бла
госостояния народа и дальней
шее укрепление могущества 
нашей Родины.

По указу Президиума 
ховного Совета СССР 10 фев 
раля 1946 года будут прохо
дить выборы в Верховный Со
вет СССР. Вся страна готовит
ся к эхому политическому со
бытию в жазне страны.

К выборам в Верховный 
Совет СССР готовится и район
ная библиотека. В библиотеке 
и в избе читальне вывеши
вается наглядная агитация, 
сделана литературная ветрана 
посвященная выборам в Вер
ховный Совет, на ней будут и 
«Положение о выборах в Вер-

к

ПОДГОТОВКА К ВЫБОРАМ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР

Собрания избирателей
Широко развернули свою 

работу агитаторы по подготов
ке к выборам в Верховный Со
вет СССР Балахонияского лес
промхоза.

Избиратели собираются все в 
клуб, где с ними проводятся 
читки, беседы на международ
ные темы, изучается избира
тельный закон, «Положение о

выборах в Верховный Совет 
СССР».

После бесед избиратели смот
рят кино— картины.

В. ВЕЛИКОСЕЛЬСКИЙ,

выдаче
По постановлению СНК СССР от 

13 сентября 1945 годз, сберега
тельные кассы с 1 декабря 1945 
года приступают к выплате сумм 
денежной компенсации за неис
пользованные отпуска во время 
войны, перечисленных всберкас- 
сы в качестве специальных 
вкладов.

Специальные вклады до 100 
рублей 1 декабря 1945 года 
выплачиваются наличными 
деньгами.

Специальные вклады свыше 
100 рублей выплачиваются в 
течение четырех лет равными 
частями ежегодно, начиная с 1 
апреля 1946 года.

Для расчетов по специазь 
ным вкладами свыше 100 руб-

хозный С'зет СССР», «Кон
ституция СССР» и ряд других.

Вместе с подготовкой к вы
борам райбиблиотока готовится 
и к смотру культурно-просве
тительных учреждений. Изба- 
читальпя при библиотеке отре
монтирована и утеплена. Скоро 
в ней начнутся занятия и бе
седы с избирателями.

Сейчас при избе-читальне 
совместно с клубом организуют
ся кружки самодеятельности, 
которые уже начала свою ра
боту.

С. ЕФРЕМОВА,

к о м п е н с а ц и и
лей с 1 декабря 1945 года по 
1 июля 1946 года рабочим и 
служащим выдаются именные 
документы— «Свидетельство го
сударственный трудовой сбере
гательной кассы на получение 
специального вклада».

Выплата наличных денег по 
специальным вкладам до 100 
рублей и выдача свидетельств 
по спецвкладзм свыше ЮО 
рублей будет производиться 
райсберкассой через предприя
тия, учреждения, организации.

B e предприятия, учрежде
ния и организации обязаны 
представить в райсберкассу 
сберегательные билеты рабочих и служ ащ их Ф ПАХУТИН, 

зав. райсбѳрвассой.

На днях при Чернухинсвой 
парторганизации состоялся се
минар агитаторов, где был раз
работан план по изучению с 
избирателями «Положения о

Семинар агитаторов
выборах в Верховный Совет были закреплены десятидвор- 
СССР» и других документов ки. Агитаторы приступили уже 
об избирательном законе. к своей работе.

На семинаре за агитаторами_________________И."ИВАНОВ.

За проявленный саботаж в 
сдаче хлеба государству, за 
допущенный перерасход зерна 
в количестве 900 килограммов, 
что составляет 17,6 процента к 
сданному зерну и другие ан 
тиколхозные действия,— быв
ший председатель колхоза им.

Из зала суда
Буденного Раскаткин осужден 
народный судом к 5 годам ли
шения свободы, завхоз колхоза 
Пья (“ в— к 2 годам лишения 
своб ‘Ды Раскаткин и Пьянов 
заключены под стражу.

А. СИДОРОВА, 
прокурор, юрист 11 класса.

За отв. ред. 3. М. БЕДОВА. с. Чернуха, Типография газеты „За большевистские колхозы“ тираж 1800 Заказ. 51 МЦ 05322.


